
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  

 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JANEIRO /2022 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: FEVEREIRO / 2022 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Reitor  

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina Rossi 

 

Coordenadoria de Extensão 

Elaine Aparecida Campideli Hoyos 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Gustavo Matarazzo Rezende 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 

 

Diretoria-Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Gustavo Yoshio Watanabe 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 

Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 

Maria Cristina Marques 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Larissa Santos Silva 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Fabiano Souza de Almeida Castro 

 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ronald Ribeiro Alves 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Everton Aparecido da Costa  

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Eva Cristina Francisco 

 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS......................................................................................8 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .................................................................................8 

4. RELATÓRIOS.............................................................................................................8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº AVR.0001/2022, DE 06 DE JANEIRO DE 2022 

  
A DIRETORA-GERAL INTERINA do Câmpus Avaré DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de novembro de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, de que trata o Edital 479 - de 
06/12/2021 - DOU 07/12/2021, a realizar-se no referido câmpus, no período de 17 a 
21/01/2022: 
Área: TURISMO 

Especialista Raquel Marrafon Nicolosi  
Especialista Adriana de Menezes Tavares 
Pedagogo Sandra Maria Glória da Silva 
Suplente Fabiano Souza de Almeida Castro 

 
Assinado eletronicamente 

TALITA DINA ROSSI 
Diretora-Geral interina 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0002, DE 14 DE JANEIRO DE 2022 
  
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de novembro de 2018, com base no que diz a 
PORTARIA Nº 1.523, DE 16 DE MAIO DE 2018 - IFSP,  RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob 
a presidência do primeiro, a COMISSÃO DE MATRÍCULA (CM) para auxílio à 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos (CRA) nos períodos de matrícula dos 
processos seletivos dos Cursos Técnicos Concomitantes e Integrados e Superiores do 
Câmpus Avaré do IFSP / 2022: 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 
SIAPE / 

MATRÍCULA 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

VINÍCIUS ROBERTO MARIANO 
Coordenadoria de Registros 

Acadêmicos 
1000582 

ESTEVAM BORGES QUINELATO Coordenadoria Sociopedagógica 1111058 

LUANA MARIA BRAGA DE 
ALMEIDA 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 2148341 

RENATO GUERRA SANTOS Coordenadoria de Apoio ao Ensino 2121873 

MELIANE AKEMI KOIKE   2023823 

LUCIANO DELMONDES DE 
ALENCAR 

  3162743 

LUIS GUILHERME SIQUEIRA   3073567 

Art.  2º   REVOGAR A PORTARIA Nº AVR.0001/2020, DE 08 DE JANEIRO DE 2020, bem 
como suas alterações através das portarias: PORTARIA Nº AVR.0013/2021, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2021 e PORTARIA Nº AVR.0015/2021, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
Art. 3° Esta portaria tem vigência até o dia 31 de dezembro de 2022. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado eletronicamente 
TALITA DINA ROSSI 

Diretora-Geral interina 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0003, DE 17 DE JANEIRO DE 2022 
  
A DIRETORA-GERAL INTERINA do Câmpus Avaré DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de novembro de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob 

a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, de que trata o Edital 479 - de 

06/12/2021 - DOU 07/12/2021, a realizar-se no referido câmpus, no período de 24 a 

25/01/2022: 
Área: TURISMO 

Especialista Fábio Henrique Busquim Pereira 
Especialista Alexandre Menezes de Camargo 
Pedagogo Marcelo Dias Martinez 
Suplente Mauricio Thomazini 
 
Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da referida banca. 



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado eletronicamente 
TALITA DINA ROSSI 

Diretora-Geral interina 
 

Publicado no sítio institucional em 17/01/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS PORTARIAS 

JANEIRO  03 

 


